

## ۷۰ شالی کار در هرات آموزش دیدند



ریاست زراعت آبیاری و مالداري ولایت هرات، از طریق برنامه حمایت از اولویت ملی دوم، SNaPP2، به ۷۰ دهقان شالی کار که در شروع سال جاری تخم اصلاح شده جهت ایجاد قطعات نمایشی در ولسوالی های انجیل، گذره و پشتون زرغون توزیع کرده بود، آموزش داد. وزارت زراعت در صفحه ی فیسبوک خود نوشته که در این برنامه آموزشی موضوعات مختلفی شامل کاشت، داشت، برداشت و پروسس شالی برای شرکت کنندگان آموزش داده شد. این وزارت نوشته که هرات پس از ولایت های کندز، تخار، بغلان و ننگرهار، پنجمین ولایتی است که بیشترین نقش در تولید برنج دارد. سال گذشته میزان حاصلات شالی در این ولایت ۲۷ هزار و ۵۱۵ متریک تن رسیده بود.



## وزارت زراعت: ۳۸ مرکز فرآوری زعفران در افغانستان ساخته می شود

وزارت زراعت، آبیاری و مالداري افغانستان اعلام کرد که امسال ۳۸ مرکز فرآوری زعفران در هفت ولایت ایجاد می شود. اکبر رستمی، سخنگوی این وزارت به رادیو آزادی گفت که این مرکزهای فرآوری زعفران در هرات، غزنی، سرپل، کندز، بلخ، فاریاب و دایکندی به گونه پیشرفته ساخته می شود. او افزود که کار ساخت این مرکزها تا پایان امسال تکمیل و به بهره برداری سپرده می شود. به گفته آقای رستمی، هدف از ایجاد این مرکزها گسترش کشت زعفران، تشویق کشاورزان به کشت زعفران و فرآوری و صادرات زعفران مطابق با تقاضای بازارهای بین المللی است. زعفران افغانستان امسال نیز به عنوان یکی از بهترین زعفران های جهان شناخته شد. منبع: رادیو آزادی

## پیام تبریکی طالبان به مناسبت عید؛ به حل مسائل از راه گفتگو متعهد هستیم



ملا هیت الله آخندزاده با تمام جهان بر مبنای رهبر گروه طالبان در یک تعامل متقابل و در چوکات پیامی که به مناسبت عید از سوی این گروه خوب و قوی دیپلماتیک، نشر شده گفته است که اقتصادی و سیاسی ما برای پیشرفت خوب در هستیم و این را در خیر مذاکرات و روند سیاسی، همه جهت ها می دانیم. دفتر سیاسی را گشوده رهبر گروه طالبان گفته ایم، تیم قوی مذاکراتی که به تمام دیپلماتان را مؤظف نموده ایم و خارجی، سفارتخانه ها، به حل مسائل از راه کنسولگری ها، مؤسسات گفتگو متعهد هستیم. خیریه و سرمایه گذاران رهبر گروه طالبان گفته اطمینان می دهیم که که پیام ما این است که از طرف ما هیچ مشکلی بیابید، به جای اتکا بر خارجی ها مشکلات خود را خودمان حل نمائیم دولت افغانستان به و کشور را از وضعیت رهبری عبدالله عبدالله کنونی نجات دهیم. رییس شورای عالی هیت الله در این پیام بیان داشته که - پس از خروج از سرگیری مذاکرات همه نیروهای خارجی از صلح به قطر رفته است. کشور، ما به شمول آمریکا

## غنی: میلیاردها دالر تجهیزات و امکانات در پایگاه بگرام باقی مانده است



رئیس جمهور افغانستان می‌گوید، امکانات و تجهیزات به ارزش میلیاردها دالر در میدان هوایی بگرام باقی مانده است. محمد اشرف غنی دیروز (شنبه، ۱۷ جولای) در جلسه کابینه گفت، تنها شفاخانه ۱۰۰ بستر این پایگاه انقدر تجهیزات دارد که ممکن است در منطقه بی مثال باشد. غنی افزود: "این میدان سه میلیارد دالر ارزش دارد، بالای آن سه میلیارد دالر سرمایه‌گذاری شده و شاید در داخل آن به اندازه ده‌ها میلیارد دالر سرمایه و ذخیره وجود دارد. میدان به‌طور مطلق تحت کنترل نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان قرار دارد." میدان هوایی بگرام در شمال کابل، بزرگ‌ترین پایگاه نیروهای ایالات متحده آمریکا و ناتو محسوب می‌شد، اما دو هفته قبل این نیروها پس از حضور حدود ۲۰ ساله، آنجا را ترک کردند. منبع: رادیو آزادی

## وزارت امور خارجه افغانستان، سفیر پاکستان مقیم کابل را احضار کرد



وزارت امور خارجه افغانستان عصر روز شنبه، ۲۶ سرطان سفیر پاکستان مقیم کابل آقای منصور احمد خان را احضار و مراتب اعتراض شدید دولت افغانستان را در مورد اختطاف دختر بین‌المللی، امنیت و مصونیت سفیر افغانستان مقیم اسلام آباد به وی اعلام نمود. وزارت امور خارجه با نشر مطلبی در صفحه‌ی فیسبوک خود نوشته که، وزارت امور خارجه از آقای خان خواست تا مراتب اعتراض و نگرانی عمیق دولت افغانستان را به وزارت امور خارجه و دولت پاکستان در مورد این رویداد ناگوار برساند. به نقل از این وزارت، وزارت امور خارجه از دولت پاکستان با صراحت خواست تا در شناسایی و مجازات عاملان این جنایت اقدام فوری نموده مطابق به میثاق‌های بین‌المللی، امنیت و مصونیت کامل دیپلمات‌های افغان و اعضای خانواده‌های آنها را تامین کند. این وزارت گفته که بانو سلسله علی خیل دختر سفیر افغانستان مقیم پاکستان به روز جمعه تاریخ ۲۵ ماه سرطان سال جاری در اسلام آباد برای چند ساعت ربوده شد و پس از شکنجه رها گردید.



## اتحادیه اروپا در تطبیق واکسین کرونا بر شهروندان از امریکا پیشی جست

اتحادیه اروپا در شمار شهروندان واکسین شده‌اش در برابر ویروس کرونا، از ایالات متحده امریکا پیشی گرفت. آمار تازه در حالی اعلام شده که امریکا و کشورهای اروپایی، برای مبارزه با نوع جهش یافته دلتا تلاش دارند. صفحه انترنیتی اور وورلد ان دیتا (Our World in Data) گزارش داده که شمار تمامی کسانی که حد اقل یک دوز واکسین کرونا را در اروپا گرفته اند، به ۵۵.۵ درصد رسیده. این آمار در امریکا ۵۵.۴ درصد عنوان شده است. ایری بریتون یک کمیشنر اتحادیه اروپا در توئیتر نوشته که این اتحادیه هفته گذشته از امریکا در تطبیق نخستین دوز واکسین پیشی گرفت. در آغاز امسال، انتقادهای گسترده بر اروپا صورت گرفت که تزریق واکسین را به کندی پیش برده است. در امریکا آغاز روند تطبیق واکسین خیلی سریع بود اما اکنون این روند کندتر از گذشته شده است. منبع: رادیو آزادی

## حقیقت و دموکراسی



حقیقتی از این مسلم‌تر نیست که از شناخت آن قوانین عاجز باشند، آدمیزادگان از یک گوهرند همه مانند کودکانی می‌داند که قانون باید به‌طور یکسان در برابر مواهب دربارۀ آنها به توسط عاقلان اجرا شود. طبیعت زاده می‌شوند و همه از استعدادهای یکسانی متمتعند، بنابراین باید نسبت به هم در وضعی برابر باشند و هیچ‌گونه فرمانروایی و فرمانبرداری میان آنان وجود نداشته باشد... آزادی طبیعی بشر عبارت از این است که از هرگونه قدرت مافوق زمینی رها باشد و تابع اراده یا اقتدار قانونی بشر دیگری نباشد بلکه فقط از قانون طبیعت پیروی کند. در این عبارت برخی عبارات توصیفی درباره طبیعت انسان است، و بر آن توصیفها برخی از گزاره‌های اخلاقی و ارزشی مترتب شده است، که هر یک از آنها می‌تواند محل تأمل باشد، و لاک آنها را به‌عنوان اصل مسلم عقلی بیان کرده است. او در هر حال عاقلان یعنی کسانی را که قوانین مورد نظر او را می‌شناسند، تابع آن قوانین می‌داند، و کسانی را که حقیقتی از این مسلم‌تر نیست که از شناخت آن قوانین عاجز باشند، مانند کودکانی می‌داند که قانون باید به‌طور یکسان در برابر مواهب دربارۀ آنها به توسط عاقلان اجرا شود. طبیعت زاده می‌شوند و همه از استعدادهای یکسانی متمتعند، بنابراین باید نسبت به هم در وضعی برابر باشند و هیچ‌گونه فرمانروایی و فرمانبرداری میان آنان وجود نداشته باشد... آزادی طبیعی بشر عبارت از این است که از هرگونه قدرت مافوق زمینی رها باشد و تابع اراده یا اقتدار قانونی بشر دیگری نباشد بلکه فقط از قانون طبیعت پیروی کند. در این عبارت برخی عبارات توصیفی درباره طبیعت انسان است، و بر آن توصیفها برخی از گزاره‌های اخلاقی و ارزشی مترتب شده است، که هر یک از آنها می‌تواند محل تأمل باشد، و لاک آنها را به‌عنوان اصل مسلم عقلی بیان کرده است. او در هر حال عاقلان یعنی کسانی را که قوانین مورد نظر او را می‌شناسند، تابع آن قوانین می‌داند، و کسانی را که

## سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ: دست‌هایی تلاش دارند با استفاده از جنگ، آبدات تاریخی را سرقت کنند



وزارت اطلاعات و فرهنگ به این مورد توجه می‌گوید که با تشدید جنگ و تصرف مناطق توسط طالبان، بیش از ۱۰۰ ساحه تاریخی زیر تهدید قرار دارد. محمدقاسم وفایی‌زاده، سرپرست این وزارت، روز یکشنبه، بیست‌وهفتم سرطان، در یک نشست خبری گفت، آبدات تاریخی‌ای که از چند مدنیت بزرگ انسانی و بشری نماینده‌گی می‌کند، در اثر خشونت در معرض تهدید جدی قرار گرفته است. او به‌آی‌خانم تخار اشاره کرد و گفت که در این ساحه بعد از آن‌که به کنترل طالبان درآمده، افراد ناشناس که احتمالاً «مافیای فرصت‌طلب» هستند، به‌کنند کاری شروع کرده و مانع حضور مردم شده‌اند. سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ گفت: «این بدان معنا است که دست‌هایی هست که برای سرقت آبدات تاریخی تلاش دارند تا افغانستان از پیشینه غنی آبدات تاریخی خالی شود.» او از مردم خواست که

کنند و نگذارند غنای فرهنگی، هنری و ادبی به‌آسانی به یغما برود. سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ افزود که در ولایت سمنگان ۲۲ آبدۀ تاریخی، در ولایت بلخ ۳۱ آبدۀ تاریخی و در ولایت هلمند پنج آبدۀ تاریخی زیر تهدید است و در برخی موارد به دلیل جنگ و انفجار، به آن‌ها آسیب رسیده است. وفایی‌زاده گفت: «حفاظت از این آبدات تاریخی مسوولیت همه ما است. از مخالفان مسلح دولت می‌خواهیم که از تخریب آثار جلوگیری کنند.» جنگ در ماه‌های اخیر شدت گرفته است. گروه طالبان پس از آغاز روند خروج نیروهای خارجی، حملاتش را شدت بخشیده و بیش‌تر ساحات را تحت کنترل خود درآورده است. براساس اطلاعات، طالبان در جریان دو ماه اخیر بیش از ۱۰۰ ولسوالی را تصرف کرده‌اند. منبع: روزنامه هشت صبح

منبع: پرتال جامع علوم انسانی

مطلب ادامه دارد...



## عمران خان به وزارت داخله پاکستان ۴۸ ساعت مهلت داد تا ربایندهگان دختر سفیر افغانستان را بازداشت کند



روزنامه «دان» چاپ اسلام‌آباد امروز با پخش گزارشی گفته است که عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان، به وزارت داخله این کشور ۴۸ ساعت مهلت داده است تا عاملان ربودن دختر سفیر افغانستان در اسلام‌آباد را بازداشت کند. این روزنامه گفته که نخست‌وزیر پاکستان به شیخ رشید احمد، وزیر داخله این کشور هدایت داده است که ربایندهگان دختر سفیر افغانستان در اسلام‌آباد را بازداشت کند. سلسله علی خیل، دختر نجیب‌الله علی خیل، سفیر افغانستان در پاکستان دو روز پیش (جمعه، بیست‌وپنجم سرطان) توسط افسراد ناشناس از یک مرکز بازرگانی در اسلام‌آباد ربوده و سپس شکنجه شده بود. در واکنش به این روی‌داد، وزارت خارجه کشور، منصور احمد خان، سفیر پاکستان در کابل را احضار کرد و مراتب شدید اعتراض خود را با او در میان گذاشت. از سویی هم، ده‌ها تن صبح امروز در نزدیک سفارت پاکستان در کابل، در پیوند به ربوده‌شدن و شکنجه دختر سفیر افغانستان در اسلام‌آباد، دست به اعتراض زدند.

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

## ارسال بودجه‌ی بررسی وسط سال به پارلمان؛ بودجه‌ی اختیاری به دلیل ناامنی‌ها کاهش یافته است



وزارت مالیه‌ی کشور تأیید می‌کند که پیش‌نویس سند بودجه‌ی بررسی وسط سال مالی ۱۴۰۰ را برای تصویب به پارلمان فرستاده است. رفیع تابع، سخنگوی وزارت مالیه به روزنامه اطلاعات روز گفت که پیش‌نویس این سند بودجه صبح امروز (یکشنبه، ۲۷ سرطان) با امضای محمدخالد پاینده، سرپرست این وزارت به وزارت دولت به امور پارلمانی سپرده شده است. آقای تابع افزود که در این سند بودجه، بودجه‌ی اختیاری به دلیل وضعیت بد امنیتی در گمرکات کشور کاهش و در عوض بودجه‌ی غیراختیاری افزایش یافته است. به گفته‌ی او، سقف مجموعی بودجه‌ی بررسی وسط سال مالی ۱۴۰۰، ۴۴۸.۵ میلیارد افغانی مدنظر گرفته شده است. از مجموع این مبلغ، ۳۱۷.۹۰۹ میلیارد افغانی بودجه‌ی عادی و مبلغ ۱۳۰.۵۸۰ میلیارد افغانی بودجه‌ی انکشافی است. به گفته‌ی او، در کدهای مختلف بودجه‌ی عادی در موارد مختلف و به‌ویژه برای پرداخت متقاعدین و افزودی دو هزار افغانی در معاشات کارمندان پایین‌رتبه‌ی دولتی که از اول حمل سال ۱۴۰۰ قابل اجرا است، تزئید صورت گرفته است. سخنگوی وزارت مالیه تأکید کرد که در بودجه‌ی انکشافی افزون بر نیازمندی موجود، یک تعداد فعالیت‌های جدید هم شامل شده است. او از جمله این موارد، از پروژه‌ی هزینه‌ی انتقال مسئولیت میدان‌های هوایی به دولت افغانستان و پروژه‌ی دیجیتال‌سازی و حکومت‌داری الکترونیک یاد کرد. منبع: روزنامه اطلاعات روز